EDITAL abrantes
município

EDITAL N- 06/2023/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 11 de abril de 2023

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 56- do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n- 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 11 de abril de 2023, pelas 14:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Despacho do Presidente da Câmara, exarado sobre informação do Vereador Luís Dias, datada
de 21 de março de 2023, ao abrigo do artigo 359 n9 3 do anexo à Lei nç 75/2013 de 12/9,
relativo à retificação da lista das obras constantes do anexo ao aditamento ao Protocolo de
colaboração entre o Município de Abrantes e João Charters de Almeida - por maioria,
ratificado.

• Despachos do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João Gomes, que aprovaram os
pareceres favoráveis aos pedidos de autorização prévia para a ação de rearborização
apresentados ao ICNF - Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P. - eucalipto
- por maioria, ratificado.

• Designação do responsável pelo cumprimento normativo do RGPC - Regime Geral de
Prevenção da Corrupção, o qual sugere, o Presidente da Câmara Municipal, sem prejuízo da
faculdade de delegação em qualquer dos outros membros da Câmara Municipal - por
unanimidade, aprovado.

• Relatório de avaliação da execução do PPR relativo ao ano de 2022 - por unanimidade,
aprovado.

• Proposta de Código de Conduta para a Prevenção e Combate ao Assédio no Trabalho - por
unanimidade, aprovado.

• Validação técnica do PTRE01 da empreitada de "Restauro, Reabilitação Remodelação e
Ampliação do Edifício do Cineteatro São Pedro em Abrantes" - por unanimidade, aprovado.

• Minuta do protocolo de cooperação de estágios extracurriculares na área da Proteção Civil,
entre a Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra e a Câmara Municipal de Abrantes -
por unanimidade, aprovado.

• Listagem dos pedidos de dispensa de pagamento das taxas de licenciamento de eventos
culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de fevereiro de 2023 - por
unanimidade, autorizado.

edital
abrantesmunicípio

• Despesa para aquisição de cal para distribuição pelas 13 juntas de freguesia do Concelho, no
âmbito da iniciativa "Abrantes + Branca" - por unanimidade, aprovado e submeter à
Assembleia Municipal para autorização.

• Atribuição de apoio à "Federação Equestre Portuguesa", no âmbito da realização da
Competição Internacional de Dressage de Abrantes (CDI3*), a ter lugar no Centro Equestre
Vale Ferreiros, em Pego, Abrantes, de 14 a 16 de abril de 2023 - por unanimidade, aprovado.

• Atribuição de apoio à "Federação Portuguesa de Pentatlo Moderno", no âmbito da realização
da 'l5 Etapa do Circuito Laser Run 2023', a ter lugar no Aquapolis Margem Norte no dia 16 de
abril de 2023 - por unanimidade, aprovado.

• Atribuição de apoio ao "Clube Cultural Recreativo da Ferraria", no âmbito da realização da
XXXV Raid Ferraria 2023, a ter lugar a Sul do Concelho de Abrantes entre os dias 21 e 23 de
abril de 2023 - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou a despesa para atribuição de apoio à Tagus-
Associação para o Desenvolvimento Regional do Ribatejo Interior, no âmbito do projeto 'O
Ribatejo Interior em sua casa - plataforma de e-commerce' o qual foi objeto de candidatura ao
PDR2020, em nome dos Município de Abrantes, Constância e Sardoal - por unanimidade,
ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aceitou os documentos de habilitação apresentados
pelo adjudicatário do procedimento aberto para "Aquisição de Serviços de Manutenção da
Rede Secundária Defesa da Floresta Contra Incêndios - Faixas de Gestão de Combustível
Confinantes com a Rede Viária Municipal e Manutenção de Rede Viária Florestal - 3.- Ordem,
Lotes 1 e 3" e autorizou a notificação e disponibilização dos mesmos na plataforma de
contratação eletrónica - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aceitou os documentos de habilitação apresentados
pelo adjudicatário do procedimento aberto para "Aquisição de Serviços de Manutenção da
Rede Secundária Defesa da Floresta Contra Incêndios - Faixas de Gestão de Combustível
Confinantes com a Rede Viária Municipal e Manutenção de Rede Viária Florestal - 3.^ Ordem',
Lotes 4 e 5" e autorizou a notificação e disponibilização dos mesmos na plataforma de
contratação eletrónica - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que no âmbito do Procedimento para "Aquisição de
serviços de limpeza para as unidades de saúde", aprovou a adjudicação à firma 'Interlimpe -
Facility Services, SA', pelo montante de 368.820,00€, acrescidos de IVA à taxa legal em vigor,
para o período máximo de vigência do contrato (3 anos), a minuta do respetivo contrato,
aceitou os documentos de habilitação apresentados pelo adjudicatário do referido
procedimento e autorizou a notificação e disponibilização dos mesmos na plataforma de
contratação eletrónica - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o Parecer Prévio estipulado no n^ 1 do artigo
419 da LOE para 2023, conjugado com n^ 1 do art? 32^ da LTFP e com art9 69 do DL n?
209/2009, de 3 de setembro, para "Aquisição de serviços de assessoria técnica na área do
desenvolvimento económico" - por maioria, ratificado.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 11 de abril de 2023 - pág. 2

edital
abrantesmunicípio

• Despacho do Presidente da Câmara, que aceitou a restituição da viatura, ambulância de
socorro ABSC-02 / 30-13-AO, que havia sido cedida à AHBVA - Associação Humanitária dos
Bombeiros Voluntários de Abrantes, no âmbito do Protocolo celebrado em 2013, entre as duas
entidades, para que a mesma seja transformada para o socorro e transporte de animais
doentes ou maltratados - por unanimidade, ratificado.

• Atribuição de apoio à União de Freguesias de Abrantes e Alferrarede, no âmbito da realização
do "XXII de Atletismo Cidade de Abrantes", no próximo dia 25 de abril - por unanimidade,
submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

• Assunção de compromisso plurianual a assumir no âmbito do procedimento para "Aquisição
de serviços para circuitos especiais de transportes escolares no concelho de Abrantes, para o
ano letivo de 2023/2024" - por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal para
autorização.

• Decisão de não adjudicação nos termos da al. a) do n9 l do art9 799 do CCP, na atual redação,
a qual implica a revogação da decisão de contratar conforme art9 809 do mesmo diploma legal,
dando-se por extinto o procedimento pré-contratual aberto para celebração de contrato para
o "Fornecimento de refeições confecionadas em refeitórios escolares dos estabelecimentos
do pré-escolar, ensino básico e secundário do concelho de Abrantes ao abrigo do Acordo
Quadro para Fornecimento de Refeições Escolares_ CPCC/07/2019" - por unanimidade,
aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou os pareceres prévios referentes à abertura
de procedimentos para contratação de 2 prestadoras de serviços para apoio ao funcionamento
dos Museus de Abrantes - MIAA, MDF, Panteão e Quartel, a celebrar ao abrigo do artigo 329
da LTFP, conjugado com o art.9 69 do Decreto-Lei n9 209/2009, de 3 de setembro - por maioria,
ratificado.

• Mapa com os registos dos procedimentos cujas despesas são plurianuais e que foram
aprovados ao abrigo da autorização prévia da AM para 2023 e cujo compromisso foi registado
entre 1 de janeiro e 21 de março 2023 - tomado conhecimento e submeter à Assembleia
Municipal igualmente para conhecimento.

• Pedido dos Serviços Municipalizados de Abrantes, para comparticipação de despesa, inerente
à obra de pavimentação da rede viária, que apresenta algum estado de degradação, a afetar
pela obra de reabilitação da conduta de distribuição e ramais domiciliários de abastecimento
de água na rua da Fonte de São José, em Alferrarede, Abrantes - por maioria, aprovado.

• Assunção de compromisso plurianual a assumir no âmbito do procedimento pré-contratual
para "Aquisição de energia elétrica para diversas instalações municipais ao abrigo do Acordo
Quadro para Fornecimento de Eletricidade em Regime de Mercado Livre CPCC/05/2022 da
Central de Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 3 - Média Tensão
(MT)" - por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal para autorização.

• Assunção de compromisso plurianual a assumir no âmbito do procedimento pré-contratual de
"Aquisição de energia elétrica para diversas instalações municipais ao abrigo do Acordo
Quadro para Fornecimento de Eletricidade em Regime de Mercado Livre CPCC/05/2022 da
Central de Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 2 - Baixa Tensão
Especial (BTE)" - por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal para autorização.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 11 de abril de 2023 - pág. 3 —

edital
abrantesmunicípio

• Procedimento para "Fornecimento contínuo de gás natural, ao abrigo do Acordo Quadro de
Fornecimento de Gás, celebrado pela Central de Compras da Comunidade Intermunicipal do
Médio Tejo - CPCC/04/2022, Lote 3 - Gás Propano a Granel" - por unanimidade, adjudicar.

• Atribuição de apoios de carácter eventual a 8 agregados familiares em situação de risco de
exclusão social e que possuem um Rendimento Per Capita (RPC) inferior ao valor da pensão
social (224,24€), em vigor, devidamente comprovados - por unanimidade, aprovado.

• Abertura de uma nova sala para a educação pré-escolar na Escola Básica Maria de Lourdes
Pintasilgo - por unanimidade, aprovado.

• Revisão do Projeto Educativo Municipal de Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Plano de Transportes Escolares para o ano letivo 2023/2024 - por unanimidade, aprovado.

• Atualização do regulamento do Cartão Sénior - por unanimidade, aprovado.

• Versão final do projeto de regulamento do Serviço Local de Ação Social (Serviço de
Atendimento e Acompanhamento Social e Rendimento Social de Inserção) - por unanimidade,
aprovado e submeter à Assembleia Municipal para aprovação.

• Pedido do Rotaract Club de Abrantes, para isenção do pagamento de taxas, pela utilização do
Auditório do Edifício Pirâmide, em Abrantes, no dia 01 de abril de 2023, com vista à realização
de uma palestra, subordinado ao tema 'Educação e Literacia Financeira - por unanimidade,
autorizado.

• Pedido da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Abrantes, para isenção do
pagamento de taxas, pela utilização do Auditório do Edifício Pirâmide, em Abrantes, no dia 06
de abril de 2023, com vista a uma ação de formação destinada aos Corpos de Bombeiros do
Médio Tejo - por unanimidade, autorizado.

• Pedido da equipa do CLDS4G Abrantes (CRIA), para isenção do pagamento de taxas, pela
utilização do Auditório do Edifício Pirâmide, em Abrantes, no dia 14 de abril de 2023, com vista
à realização de um Workshop com o tema "A importância da intervenção parental na
brincadeira" - por unanimidade, autorizado.

• Prorrogação graciosa do prazo para conclusão da empreitada de "Restauro, Reabilitação,
Remodelação e Ampliação do Edifício Carneiro em Abrantes, para instalação do Museu de Arte
Contemporânea Charters de Almeida" - por unanimidade, aprovado.

• Procedimento pré-contratual de concurso público da empreitada de "Requalificação de Linhas
de Água - Abrantes / Reabilitação da Rede Hidrográfica da Ribeira de Rio de Moinhos" - por
unanimidade, aprovado.

• Pedido do Agrupamento 2 de Abrantes, para isenção do pagamento de tarifas, com vista à
cedência de transporte em autocarro municipal dos alunos de uma turma do PIEF, para a
realização de 3 visitas à EPEDRA- por unanimidade, autorizado.

• Vistoria para determinação do estado de conservação de um imóvel, sito na Avenida Henrique
Augusto da Silva Martins, em Rossio ao Sul do Tejo, Abrantes - por unanimidade, aprovado.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 11 de abril de 2023 - pág. 4
V

edital
abrantesmunicípio

• Vistoria para determinação do estado de conservação de um imóvel, sito na Rua do Arcediago,
N9 17, em Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Vistoria para determinação do estado de conservação de um imóvel, sito na Rua Tenente
Coronel José Alberto Barbosa Camejo, n9 24, em Rossio ao Sul do Tejo, Abrantes - por
unanimidade, aprovado.

• Proposta de decisão, acerca da construção de estabelecimento comercial, em Quinta de S.
José/Avenida António Farinha Pereira, Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Levantamento da isenção do pagamento de rendas e terrados, aos vendedores do Mercado
Municipal, aos operadores da Feira Retalhista e aos espaços municipais concessionados - por
unanimidade, aprovado.

• Apoio a conceder à empresa Murra One, Lda., no âmbito do Regulamento de Apoio à Criação
de Emprego Qualificado no Tecnopolo do Vale do Tejo - por unanimidade, aprovado.

• Prorrogação por mais 1 ano do contrato de exploração do Quiosque situado na Praça da
República, que se aplica ao período entre 09 de maio de 2023 e 08 de maio de 2024 - por
unanimidade, aprovado.

• Candidatura ao Regulamento de apoio à criação de emprego qualificado no Tecnopolo do Vale
do Tejo apresentada pela empresa GM2E - Gestão e Manutenção de Equipamentos e Edifícios
Lda. - por unanimidade, indeferido.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Manuel Jorge lamatos
Presidente da câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 11 de abril de 2023- pág. 5